

El Bien Público

6 rs. vn. cada mes.

Mahon Miércoles 3 de Junio de 1885.

Año XIII. Núm. 3.706.

El aumento

de los gastos públicos en Francia bajo la tercera república

De los documentos oficiales está sacado el resumen que ofrecemos á nuestros lectores en este artículo.

Los gastos de la república francesa, tanto ordinarios como extraordinarios de los departamentos, y los de los municipios, figuran anualmente en lo que llaman los franceses ley financiera.

Nuestro trabajo se extiende hasta 1883, último ejercicio, porque los créditos suplementarios, actualmente votados no tienen base para formar una comparación realmente seria.

Gastos efectuados	Habitantes	Carga por persona
1869 2.225.943.184	38.067.094	78
1875 3.025.010.363	36.905.788	82
1883 4.151.485.215	37.672.048	111

Desde 1869, último presupuesto del segundo Imperio, hasta 1875, último presupuesto de la Asamblea nacional, el aumento fué de 800 millones en el presupuesto de gastos. Este aumento fué debido á la liquidación de las cargas resultantes de la invasión y de la guerra civil, cargas cuya responsabilidad, según el testimonio de aquel mismo, que el reconocimiento de la mayoría republicana proclamó libertador del territorio, incumbe en igual grado al Imperio y al Gobierno de la defensa nacional.

El presupuesto no ha cesado de aumentar en los gastos, y en tales proporciones, que en ocho ejercicios el aumento de los gastos se ha elevado á 1.126 millones, pasando de 300 millones del período precedente.

Sobre todo, en los tres primeros años el crecimiento fué considerable.

Desde 18875 á 1883, el aumento medio anual de los gastos no fué menos de 140 millones, sin justificarse por ninguna necesidad de salud pública como en el período precedente.

Parece mas exorbitante aun este aumento, si se compara con la situación económica de los sistemas anteriores, tal como los establece el resumen siguiente:

Gastos efectuados	Habitantes	Carga por persona
1829 1.014.914.432	31.845.428	32
1847 1.625.671.089	35.400.486	46
1852 1.513.103.997	35.781.628	42
1869 2.225.843.184	38.067.094	58

Así desde 1829, último año de la Restauración, hasta 1847, último año de la monarquía de Julio, el presupuesto no aumentó mas que 614.763.657 francos. Aumento medio anual de 34 millones, de los cuales 23 son para el presupuesto ordinario.

Desde 1852, primer año del segundo Imperio, hasta 1869, último año normal del mismo régimen, ó sea en diez y ocho años, el presupuesto de gastos aumentó en 712.835.137, siendo el aumento medio anual de 40 millones, de los cuales 25 son para el presupuesto ordinario.

Desde 1875 á 1883, en ocho años sola-

mente, aumentó dicho presupuesto en 1.126 millones, ó sea 140 millones por año.

En cuanto á la carga por persona, aumentó del modo siguiente:

Desde 1829 á 1847 ó sea en 18 años, 14 francos.

Desde 1852 á 1869, 16 francos.

Desde 1875 á 1883, 29 francos.

Con tales datos á la vista no puede tacharse de exagerado el veredicto pronunciado por un miembro de la mayoría republicana, M. Anajat, el 14 de Noviembre último, cuando dijo: «La disipación oportunísima ha sido mas terrible aun para Francia que la guerra».

Contra el cólera

Todos los días, desde hace algunas semanas, viene la prensa política publicando noticias del doctor Ferran y de los trabajos experimentales que está realizando para dar solución al hasta ahora insoluble problema de la profilaxia del cólera; y como muchos lectores no habrán podido seguir paso á paso la historia del descubrimiento, vamos á dar, en los términos más vulgares posibles, un brevisimo resumen que permita conocer el estado actual de la cuestión que tan vivamente interesa hoy á propios y extraños.

Inútil es hablar ahora del doctor Ferran, á quien corresponden todos los honores del combate y todas las glorias de la victoria, si la hay: los periódicos lo han presentado al público; ayer apenas era conocido fuera del reducido círculo de sus amigos y clientes; su brillante historia científica sólo habia llegado á noticia de los hombres que siguen con afán el movimiento intelectual de España; hoy nadie ignora su existencia, y su nombre, cualquiera que sea el resultado de los experimentos, ha quedado inscrito en las avanzadas del progreso.

La aparición del cólera en Egipto el año 1883, fué aprovechada por el gobierno alemán para nombrar una comisión científica, cuyo encargo era el estudio de la naturaleza de aquella enfermedad. El doctor Koch, que dirigia la expedición, tuvo la suerte de encontrar en los intestinos de los coléricos un microbio—el «bacillus vírgula»—al cual consideró como causa del cólera asiático; creyó al principio que era solo «bacilo», ó sea de forma cilíndrica y recta, y después de sus investigaciones del verano último en Tolon y Marsella, rectificó su primitiva creencia indicando la idea de que fuera «espirilo» ó de forma de espiral.

Ninguno de los micrografos que continuaron los trabajos de Koch habian modificado los datos del médico alemán, hasta que el doctor Ferran hizo públicos los resultados de sus experimentos. Nuestro compatriota comprobó que el «bacillus vírgula» es una planta microscópica igual á las criptógamas ó á los hongos, si se quiere, y que lo mismo la forma de vírgula ó coma, que la de espirilo indicada por Koch, no son las únicas, sino las primeras fases de desarrollo del microbio; y considerando que tiene los caracteres de los vegetales agrupados bajo la científica

denominación de «peronosporas», asignó al bacillus vírgula de Koch, el nombre de «peronospora Barcinonis».

Los primeros pasos fructuosos para producir artificial ó experimentalmente el cólera, diéronlos dos profesores del hospital Pharo de Marsella, los señores Nicati y Rietsch, que inyectando el bacilo vírgula en el intestino de los perros y de los conejillos de Indias, determinaron en ellos síntomas muy semejantes á los del cólera, con lo cual pareció indudable que los bacillus de que se trata tienen la propiedad de producir el cólera.

Los estudios, ya sancionados, de Pasteur acerca del virus carbuncoso, y sus procedimientos relativos á la preservación de la rabia, sirvieron de guía á Ferran para ampliar los resultados obtenidos por los dos médicos franceses, y de fundamento para las inoculaciones anti-coléricas.

Inoculando caldo cargado de microbios, produjo siempre á los animales síntomas de cólera, y nunca cuando la inoculación fué de caldo igual, pero sin microbios; de donde dedujo que estos eran exclusivamente la causa del estado patológico producido.

Con tales datos, procedió á las inoculaciones preventivas. Rebajó ó atenuó el poder infeccioso de los microbios, y operó en dos series ó grupos de conejillos de Indias; á los unos les inoculó caldo con microbios atenuados y á los otros no; pasados algunos días volvió á inocular á todos con caldo lleno de microbios, y mientras los primeros, que habian sido previamente inoculados, apenas sufrieron molestias, los segundos, no inoculados con anticipación, murieron con síntomas de cólera.

Era, pues, indudable, al parecer, que la inoculación de microbios debilitados producía una especie de cólera ligero que daba inmunidad contra el verdadero cólera, del mismo modo que la inoculación del virus vacuno produce una viruela ligera que preserva de la verdadera viruela.

Faltaba hacer prácticos estos resultados aplicándolos al hombre, prueba audaz que no se ha atrevido á intentar Pasteur con el virus de la rabia y que sólo habia sido indicada por Koch como posibilidad remota; y Ferran tuvo el valor de hacerla consigo mismo y más tarde con su colaborador el doctor Pauli, saliendo ambos victoriosos de la prueba.

Desde entonces se creyó autorizado para emprender las inoculaciones anti-coléricas. La práctica confirmaba los datos teóricos y la operación estaba justificada. Diez mil personas han sido inoculadas en Alcira. ¿Cuáles son los resultados? ¿Es eficaz la inoculación? ¿Qué extensión tiene la eficacia?

La contestación á estas y otras preguntas ha de darla el tiempo. Por de pronto, tropiezan con obstáculos nacidos del apasionamiento por no decir de otra cosa. Nadie ha discutido aún seriamente el experimento, y ya se oponen dificultades al doctor Ferran; «se empieza á tirarle de los

piés para impedirle el acceso á la cueva.»

Es la historia de siempre. Tristeza del bien ajeno.

Las dificultades de más entidad han nacido de la protección oficial. El Gobierno no ha podido dispensarse de velar cuidadosamente por la salud pública; ¿qué sería de ella sin sus desvelos? Y después de haberse hecho 10.000 inoculaciones, reúne al Consejo de Sanidad para consultarle si la inoculación es «remedio secreto» y si puede ser perjudicial y propagadora de la epidemia.

El buen sentido se impuso á la mayoría de los consejeros que contestaron negativamente á la primera pregunta, porque ni la inoculación de Ferran es remedio, ni más secreto que muchas sustancias que, á pesar de estar indiscutiblemente comprendidas en la ley de Sanidad, se venden á ciencia y paciencia del Gobierno, sin que le importe un ardite que por tomarlas revienten pocos ó muchos ciudadanos; pero doce consejeros han sentido escrúpulos y con la conciencia que nace de los largos años de estudio de las ciencias naturales y de los problemas biológicos, han votado que la inoculación puede ser perjudicial y propagadora del cólera. ¡Desgraciados 10.000 inoculados si semejante afirmación no fuera un mito! ¡Valiente previsión la del Gobierno si el pensarlo siquiera no fuese un absurdo!

Esta decisión, sin embargo, pone término por ahora á las experiencias en grande escala. En manos de la Real Academia de Medicina y de la comisión de los altos cuerpos consultivos queda entregada la suerte «oficial» del descubrimiento. No negaremos que en buenas manos está el panderero. Sin tomar parte por el doctor Ferran, sin entusiasmaros la inoculación ni dejarnos de entusiasmar, y proponiéndonos estudiar friamente la cuestión como lo hemos hecho, bien podemos decir que Dios los tenga de su mano.

Carta de Pasteur al doctor Ferrán

Una de las razones que se han alegado contra la importancia científica de los experimentos del doctor Ferrán, ha sido la suposición de que el ilustre Pasteur, el respetado maestro de todos los microbiólogos del mundo, no hacia caso de ellos. Este fútil argumento queda desvanecido con la publicación de la siguiente carta que ha recibido el interesado:

«Paris 23 de mayo de 1885.

Mi querido amigo Sr. Ferrán: He recibido su telegrama que le agradezco mucho. El no haberle contestado antes, no crea que es indiferencia por parte mia. Nadie sigue con mas vivo sentimiento de curiosidad que yo sus valientes tentativas y las noticias de sus resultados. Nadie desea tampoco mas que yo su éxito y continuación. Todas las apariencias están en su favor; de ello estoy convencido: pero en asuntos de esta índole, las pruebas deben multiplicarse para producir convicción. La última prueba que aduce V. en su despacho (estadística de Alcira), me parece la mas digna de atención. Solo me falta un

dato: ¿de que condiciones, hábitos de vida, etc., son las personas inoculadas y las no inoculadas con su cultivo atenuante? ¿Existen entre ellas diferencias notables ó pertenecen indistintamente á todas las clases sociales? De todas maneras le felicito colurosamente por sus repetidos triunfos y el éxito obtenidos entre los profesores mas ilustrados de España. Dúeleme que Francia no haya delegado á nadie para estudiar sus experimentos.

Reciba V., querido Sr. Ferrán, el testimonio de mis sentimientos de alta y simpática consideracion.—Luis Pasteur.»

Esta carta, escrita con prudencia propia del verdadero sabio, que celebra los resultados obtenidos y aguarda los que han de obtenerse, es digna de un hombre tan eminente como Mr. Pasteur. En cuanto á las observaciones que hace acerca de las condiciones sociales (que implican las higiénicas) de los inoculados y no inoculados, hay que advertir que la gran mayoría, ya inoculada, de la poblacion de Alciria, están comprendidas todas las clases, y ha habido especial interés en someter á ese medio profiláctico las personas mas pobres y débiles, las que mas expuestas están al contagio.

Por ahora, pues, el experimento dá buen resultado: ¡ojalá no se desvanezcan las esperanzas que hace concebir!

Un partido de pelota en Buenos-Aires

El partido de pelota verificado recientemente entre el Chiquito de Eibar y Paysandú, en Buenos-Aires, ha sido todo un acontecimiento para la numerosa colonia vascongada de aquella república y para todo el pais vasco.

Jamás se ha visto concurrencia tan numerosa en ningun partido de pelota. La plaza Eukara estaba casi llena á las diez de la mañana, y á las dos habia ya en ella unas 8.000 personas.

Los balcones y tejados de las plazas estaban cubiertos de gente.

A las dos y media llegaron los jueces, tres por parte del Chiquito, y tres por la de Paysandú, habiendo un sétimo juez para decidir sin apelacion los empates. Examinadas las pelotas y los guantes de los jugadores, á las dos y tres cuartos fueron éstos llamados para decidir á cara ó cruz quien habia de hacer el primer saque.

Se tiró una libra esterlina al aire, y tocó el saqueo al Chiquito. Hubo grandes aplausos, porque todos creian que la suerte del partido dependia del que hiciera el primer saque, suponiéndose que Paysandú podria arrestar, con su poderoso brazo, los pases largos del Chiquito, mientras que éste dificilmente podria arrestar los de revés de Paysandú.

El primer saque del Chiquito fue hasta el número 14, ó sea á 70 varas de distancia, continuando así hasta nueve tantos, pues un saque del número 13 le fue arrestado por Paysandú.

Sacó éste á su vez, y sus saques, aunque no largos, pues ni una sola vez llegaron al 14, son terribles, porque no se pueden arrestar de bote, y es muy difícil tomarlos al aire, puesto que la pelota lleva un efecto tal, que aunque pegue una vez á la pared y se separe de ella, vuelve otra vez á arrimarse. Hizo, pues, Paysandú 13 tantos seguidos perdiendo el 14.

El Chiquito sacó nuevamente hasta 17 y Paysandú hasta 30, llevando ya 13 de ventaja á su adversario, con lo que todos empezaron á considerarle vencedor.

Pero el Chiquito hizo de nuevo 30 tan-

tos seguidos. Sus saques fueron siendo cada vez mas largos, de tal suerte, que Paysandú no podia arrestarlos, y aunque los tomaba no podia alcanzar la pared por lo enorme de la distancia. Llegó así el Chiquito hasta 56 tantos y luego hasta 65, quedando Paysandú en 48. Habia llegado aquel á 72, cuando un ventarron fuerte detuvo el partido, pero pasado el viento, el Chiquito hizo rápidamente los tantos que faltaban.

El entusiasmo fue indescrptible. La Sociedad Laurak-Bat obsequió al vencedor con un banquete de 60 cubiertos, al terminar el cual hubo brindis sin cuento.

Las apuestas que se se cruzaron durante el partido ascendieron á mas de 100.000 duros.

La mision de lord Rosebery á Berlin

Ha partido de Berlin, de regreso á Inglaterra lord Rosebery, despues de haber sido recibido por el príncipe imperial y conferenciado dos veces con el príncipe de Bismarck.

En los círculos diplomáticos se atribuia gran importancia á esas entrevistas.

La mision de lord Rosebery era saber cuales eran las disposiciones del Gobierno alemán respecto del de Lóndres; si la hostilidad que manifestaba Alemania era debida á una antipatía del canciller hácia Mr. Gladstone ó al deseo del príncipe de desarrollar el comercio alemán á expensas del comercio inglés, ó á la situacion de Alemania respecto de la Rusia, ó á la aproximacion de Alemania hácia Francia, ó simplemente á una política general dirigida contra Inglaterra.

El canciller declaró con la indiferencia que le es característica que si el amigo de su hijo venia encargado de una mision estaba dispuesto á contestar á todas sus preguntas.

La entrevista se verificó y la conversacion versó sobre tres puntos.

Primeramente se habló del Egipto, y en este terreno se mostró el canciller poco conciliador. Demostró la imposibilidad para Inglaterra de permanecer sola en ese país y la inutilidad de prolongar una situacion que no podia conducir á nada. Dijo que la política del Gabinete inglés en Egipto habia suscitado las mayores dificultades, provocado amargas decepciones y enajenado al mismo á toda Europa.

El Sudan, dijo el príncipe, debe dejarse á Italia ó á Turquía, y separado del Egipto. El Egipto debe ser neutralizado bajo un Khedive popular, y el país debe ser bastante fuerte para defender su neutralidad. La «independencia» del canal de Suez debe ser puesta bajo la salvaguardia del Khedive, asistido de los representantes de las potencias, entre las cuales la preponderancia corresponderia á los representantes de Inglaterra. Con estas condiciones creará el canciller haber cumplido lo que emprendió en interés de Francia, y nada impedirá á las dos potencias occidentales reanudar buenas relaciones.

Se habló luego del Asia central. El príncipe observó que lord Dufferin fué el primero en poner en duda la buena fé del emir del Afghanistan y á hacer abandonar la política seguida con dicho Estado. En su consecuencia, el canciller trató de contener á Rusia en su frontera actual, á fin de dar á Inglaterra tiempo para fortificar la frontera india. Nadie en Europa, dijo el canciller, puede aprobar que Inglaterra quiera contener la expansion de Rusia en el Asia central, que es lo que

únicamente preserva á esa potencia de su «fiebre bizantina» y dá tiempo á la Europa para tratar de restablecer la salud de Turquía.

Por último, se habló del comercio alemán, en cuyo porvenir dice tener el canciller plena confianza.

Esta conversacion duró apenas unos cuarenta minutos.

La conferencia sanitaria de Roma

Se reunió en Roma la comision técnica de la conferencia sanitaria.

El doctor Brouardel presentó las tres proposiciones siguientes:

1.ª Construccion de puertos modelos para facilitar la salubridad general de los puertos.

2.ª Obligacion para los Gobiernos de notificar la contaminacion de un puerto y para los cónsules de advertir á sus Gobiernos de la partida de buques sospechosos.

3.ª Práctica de visitas rigurosas á bordo, de desinfecciones, etc.

La comision consintió en dejar á un lado la cuestion de las cuarentenas para discutir las proposiciones del Dr. Brouardel.

La primera proposicion fué aprobada, pero la segunda no llegó á aprobarse todavía en dicha sesion, pero debió serlo en la que se celebró al dia siguiente.

El telégrafo anuncia que en esta sesion la tercera proposicion relativa á las visitas rigurosas á bordo promovió una viva discusion sobre el mayor ó menor alcance que podrian tener dichas visitas, quedando aprobada una fórmula conciliadora de las diversas opiniones.

Italia y Abisinia

Parece que las relaciones del jefe de la expedicion italiana en Massuah y del Rey de Abisinia son muy satisfactorias, á pesar de los temores que abrigaban de un rompimiento.

El capital Ferrari, que manda dicha expedicion, ha dirigido al Sr. Mancini el siguiente despacho fechado en Massuah el 24 de Mayo en Aden el 26:

«El Negus nos recibió el 23 de Abril, haciéndonos una excelente acogida. Los regalos y la carta del Rey le han causado vivo placer. Llevaré su respuesta. La impresion poco favorable que podia causar la ocupacion italiana de Massuah ha quedado pronta y completamente desvanecida.

El Negus aguarda en cuanto pase la estacion de las lluvias la mision italiana anunciada, y quiere dar una nueva prueba de su deseo de mantener excelentes relaciones con Italia.

Está ya hoy averiguado que la expedicion Bianchi fue asesinada fuera del territorio abisinio. Han sido halladas las armas que poseia la expedicion.

El Negus promete continuar activando las pesquisas para buscar y castigar á los culpables.»

La cuestion anglo-rusa

Las negociaciones entre Inglaterra y Rusia para llegar á un arreglo sobre la cuestion pendiente, se prolongarán todavía por bastante tiempo, á causa de que los puntos que se ventilan no pueden ser tratados por telégrafo, y solo si por notas diplomáticas. Puede, no obstante, considerarse asegurada la paz, al menos por ahora.

Las bases que Rusia propone para el arreglo, parecen ser las siguientes:

Inglaterra retiraría virtualmente todas las declaraciones que ha hecho anteriormente acerca de la independencia del Afghanistan, en atencion á que el objeto á

que aspira la Rusia es adquirir una salida al mar y establecer una frontera definitiva entre las posesiones inglesas y las rusas en Asia.

El Gobierno ruso pretende, en efecto, que la paz, entre ambos países estara siempre en peligro, en tanto que dependa de la conducta caprichosa de Estados semi-bárbaros, situados entre sus posesiones y las de Gran-Bretaña.

Lo único que Rusia desea es ver establecida la paz en sus fronteras de Asia, para poder contruir sus ferro-carriles y habitar á su dominacion á los pueblos últimamente subyugados.

TELEGRAMAS

Lisboa 29 —Hoy ha comenzado en la Cámara de diputados la discusion del tratado de comercio entre España y Portugal.

Lima 28 —Las tropas del Gobierno han hecho muchos prisioneros en el combate de Huacayo.

El Haya 29.—El Banco de Holanda ha reducido el descuento de letras al 2 1/2 por 100.

París 29 —Segun los últimos despachos recibidos por el Gobierno francés, puede darse por segura la firma del tratado entre Francia y el Celeste Imperio, pues los plenipotenciarios de ambos países están completamente de acuerdo sobre los artículos del tratado.

París 29 —Las izquierdas acordaron aplazar el debate sobre la acusacion del Ministerio Ferry para la semana próxima.

El entierro de Vitor Hugo es la preocupacion del momento.

Hasta que no se haya verificado, la izquierda no quiere provocar ningun debate político.

Se cree que dicho asunto dará lugar á vivos incidentes en la Cámara, pues algunos diputados de la izquierda se muestran dispuestos á apoyar con su palabra la actitud de los intransigentes, los cuales están resueltos á presentarse en la ceremonia con banderas rojas.

Berlin 29.—El emperador Guillermo se encuentra bastante mejor.

Hoy ha podido asomarse á la ventana de Palacio para que le viese la muchedumbre que se agrupaba á los alrededores del edificio.

El Monarca se siente, sin embargo, muy débil, no habiendo todavía podido salir de sus habitaciones por consejo de los facultativos.

París 29.—En vista de la opinion expresada por el ministro de Marina, la comision de presupuestos se muestra dispuesta á que continúe la construccion de grandes acorazados y al mismo tiempo de torpederos.

Se esperan los resultados de la experiencia para dar impulso ó no á la construccion de los torpederos llamados de alta mar.

Se dará participacion á la industria privada en las construcciones navales; pero se conservarán por ahora los cinco arsenales del Estado.

Gacetilla

Con motivo de ser mañana la festividad del Corpus Christi, las tropas de esta guarnicion vestirán en traje de gala, izándose el pabellon Nacional en todos los edificios militares y por la batería de salvas de la Fortaleza de Isabel II se ejecutarán las de ordenanza.

Una compañía del 8.º Batallon de Artillería de Plaza al mando de su Capitan, con Subalternos y clases correspondientes, se hallará con la debida anticipacion en la tarde de dicho dia á la inmediacion de la parroquia Iglesia de Sta. María con objeto de dar la escolta á la procesion que saldrá á las seis de la espresada parroquia.

El resto del espresado batallon residente en esta Plaza, la compañía de ingenieros, y el Regimiento Infantería de Mindanao á escepcion de su fuerza destacada en la Mola cubrirán la carrera por el orden indicado.

La compañía de Ingenieros que desde la Fortaleza de Isabel II debe trasladarse á esta plaza para el objeto indicado, lo efectuará mañana despues de comer el primer rancho.

Terminada la procesion las fuerzas de la Mola regresarán á la misma.

El mando de las fuerzas lo tendrá

el coronel del Regimiento Infantería de Mindanao D. Carlos Alvarez Campana.

Los cuerpos nombrarán comisiones para asistir a dicha procesion.

Hoy se despide para Ciudadela la Srita. Sanz para trabajar en el Teatrito de verano de aquella ciudad, despues de haber hecho la delicia de los Palmesanos en las pocas funciones en que ha tomado parte.

Creemos que el público ciudadelano ha de quedar satisfecho de las bellas dotes artísticas que adornan á la citada Srita. Sanz.

El ministro de la Gobernacion ha dado orden á los gobernadores de provincia prohibiendo la vacunacion antiofídica, á fin de impedir que con la propagacion del virus cultivado aparezca el cólera donde no lo haya y se estiendan á otras comarcas.

El peligro es de primera magnitud, y algunos periódicos hacen elogio de las medidas gubernativas adoptadas acerca del particular, sobre todo desde que los diarios de Valencia dan cuenta de haber fallecido varios de los que se vacunaron y revacunaron, y desde que tambien se sabe que otros médicos, despues del Dr. Ferrán, especulaban con un remedio aún no comprobado en regla por la ciencia como eficaz.

Para Palma han sido embarcadas en la tarde de hoy 31 cabezas ganado vacuno, 206 lanar y 5 asnal.

En la ayuda parroquia de la Concepcion mañana á las nueve se celebrará la misa del Regimiento de Mindanao.

Debido á la festividad del día mañana no publicaremos periódico.

Tenemos noticia de que á fin de hacer mas halagüena en Ciudadela la corta permanencia del Excelentísimo Sr. General Gobernador y fuerzas que le acompañan en aquella ciudad, se trata de improvisar en su obsequio una función lírico-dramática el domingo próximo en la que tomará parte la Srita. Sanz, inaugurándose con tal motivo el Teatrito de que hemos hecho mencion, aunque no estarán del todo terminadas las obras.

Un carro que se dirigia ayer á esta ciudad por la carretera de San Luis, chocó contra uno de los arboles que existen en la misma, de resultas de cuyo choque quedó el arbol derribado.

A las seis de la tarde de mañana, saldrá de la parroquia de Santa María la solemne procesion de Corpus, que recorrerá las calles siguientes:

Plaza de la Constitucion, Isabel II, Rector, San Roque, Buen Aire, Hannover, Moreras, Cos de Gracia, San Jorge, Deyá, Plaza Arravaleta, Nueva y Plaza Constitucion.

En la acera de la calle Cos de Gracia y adosado al frontis de la iglesia de San José, se levantará mañana un altar para que pueda colocarse en el mismo, durante el tiempo que se cante el *Tantum ergo*, la sagrada custodia que debe llevarse en la procesion del Corpus.

Seis son los opositores que se han presentado á los ejercicios para la provision de la Escuela de párvulos vacante en la capital de la Provincia.

Ha sido nombrado segundo Maestro de la Escuela Normal de esta Provincia, D. Andrés Morey.

El sábado empezaron los ejercicios de oposicion á las Escuelas de niñas vacantes en esta Provincia. Pasa de veinte el número de opositoras, siendo sólo seis el de Escuelas que se han de proveer.

Esta tarde, mientras estaba trabajando un albañil en la casa en construccion de la calle de Gracia, esquina con la de la Infanta, ha tenido la desgracia de caerse desde una altura considerable, resultando con algunas contusiones.

Los demás operarios le han asistido con solícito desvelo, prestándole los auxilios de la ciencia el facultativo D. Eduardo Colorado.

La Direccion general de Correos ha publicado una circular cediendo á los pueblos que carecen de estacion telegráfica ó telefónica el alambre y aisladores necesarios para la línea, quedando sólo á cargo de aquellos, el coste de los postes, aparatos, local y mobiliario.

«El Isleño» de Palma dice haberle asegurado que una comision de jóvenes comerciantes é industriales trabaja activamente en dar organizacion á un proyecto de Férias y Fiestas, en el que figurarán como parte muy activa todos los elementos de que se puede disponer para dar fe. iz cima al pensamiento.

Apudimos la idea y bueno fuera que los jóvenes de esta Isla imitaran la conducta de sus hermanos de la Balear mayor.

El señor Gobernador de la provincia ha expedido una circular recordando el respeto que debe guardarse á la propiedad intelectual, considerada tan inviolable como cualquier otra, y, para que tenga cumplido efecto lo dispuesto por la ley sobre la misma, ha encargado á los señores Alcaldes y cuerpo de Orden público que ejerzan la debida vigilancia, á fin de que no se represente ninguna obra dramática sin el competente permiso.

Segun «La Higiene», en los días que corren, ya calurosos y los mas largos del año, conviene no hacer comidas muy copiosas, pero será bueno aumentar su número para prevenirse contra la laxitud general de los tejidos que el calor estival produce luego, aprovechando la actividad de que ahora disfruta el organismo.

Favorecerá el éxito apetecido el paseo, preferentemente si es por la mañana, y si se cuida de impedir la excesiva soltura ó la astringencia pertinaz del vientre, ambas peligrosas.

Sobre las averias sufridas por el vapor-correo de la compañía Trasatlántica, «Veracruz», publica un periódico los siguientes detalles, que no sabemos si son exactos:

Dicho buque salió el día 25 de la Habana.

En la tarde del 2 de Mayo se rompió el eje del vapor.

La consternacion á bordo del buque fué grande al principio, por creerse podia hacer agua. No sucedió así.

Se largaron velas, pero la calma era grande y el «Veracruz» nada pudo andar. Se encontraban á 40° de latitud y á 400 leguas de las islas Azores.

En la madrugada del 3 avistaron un buque é hicieron señales, observándose al amanecer era un vapor inglés.

Se pusieron al habla á las ocho de la mañana, empezando las faenas del amarre para el remolque, operacion que duró hasta las cuatro de la tarde.

Con poca fortuna se verificó el remolque, puesto que se rompieron las amarras al día siguiente.

El «Veracruz» siguió á la vela durante dos días acompañado del vapor inglés. Volvióse á amarrar y ocurrió una nueva rotura.

Diez días tardóse en llegar á las islas Azores Punta delgada.

Allí se prohibió la entrada al buque, imponiéndosele cuarenta días de observacion segun antiguas ordenes del gobierno portugués.

Diez días estuvo el pasaje en el «Veracruz» fondeado en dichas islas.

El día 23 salieron los pasajeros en el «Venezuela».

El práctico que tomó el «Veracruz» en los Azores, quedó á bordo, habiendo sido conducido á Cádiz.

Los pasajeros han hecho á su favor una

suscripcion que asciende próximamente á unos 50 duros.

Del 26 de Agosto al 4 de Septiembre próximos, se abrirá en Burdeos un congreso universal de alimentacion y gastronomia, en el que se reunirán «todo lo que se come y todo lo que se bebe», segun reza el prospecto, al mismo tiempo se expondrá toda clase de aparatos culinarios, de higiene, de economia doméstica, de viticultura juntamente con una exposicion internacional vinícola.

Los pasajeros salidos en la tarde de hoy para Palma á bordo del vapor-correo *Menorca* son los siguientes:

D. Julian Comas, Antonio Pons, Juan Pons, Jaime Izquierdo, Ana Castells, Antonio Ferrer, Antonia Carreras, Juan Juanico, Bartolomé Mir, Juan Ripoll, Francisco Degollada, José Riera, dos soldados.—Total, 14.

Publicamos á continuacion el estado, correspondiente al mes de Mayo ultimo, del movimiento ocurrido en las oficinas, parroquias y establecimientos de Beneficencia de la Isla:

Parroquias de esta Isla

Han tenido lugar las siguientes inscripciones:

	Matrims.	Bauts.	Defuns.
Sta. María	2	7	11
Ntra. Sra. del Carmen	4	6	4
S. Francisco	1	2	6
S. Luis	2	2	6
S. Clemente	2	1	2
Castrense	0	1	1
Catedral de Ciudadela	2	8	5
S. Francisco de id.	2	10	6
Alayor	3	13	9
Mercadal	0	3	2
S. Cristóbal	0	6	2
Fornells	0	1	0
Ferrerías	2	2	6
Villa-Carlos	2	2	1
Total	22	64	61

Juzgados municipales

	Natrimis.	Nacims.	Defuns.
Mahon	12	19	27
Ciudadela	3	17	11
Alayor	0	11	10
Mercadal	0	10	4
Ferrerías	2	2	5
Villa-Carlos	2	1	1
Total	19	60	58

Telegrafos

	Transmitidos	Recibidos	Total
Mahon	614	779	1.393
Ciudadela	169	168	337
Alayor	65	59	124
Total	848	1.006	1.854

Matadero

Durante el mes próximo pasado se han sacrificado en el Matadero 12 bueyes, 4 vacas, 60 terneros, 10 terneras, 8 cabras y 341 carneros con peso de 24.173 kilogramos.

Beneficencia Domiciliaria

Han sido socorridos 203 pobres, habiéndose distribuido 1.767 sopas, 11.780 panes y 84 pesetas en metálico.

Asilo de Huérfanas

Quedaron en dicho Establecimiento, 36.

Hospital civil

Quedaron en dicho Establecimiento 7 varones y 3 hembras enfermos. Como acogidos, 16 varones y 16 hembras.—Total 42.

Casa de Misericordia

Al terminar el mes existian 33 varones y 23 hembras, y en la Inclusa 24 varones y 40 hembras.—Total 120.

Movimiento del Puerto

Entraron: un Real yacht con 9 tripulantes, 56 toneladas y 2 pasajeros; y 16 buques mercantes con 205 tripulantes, 2.567 toneladas y 361 pasajeros.

Fueron despachados: un Real yacht con 9 tripulantes, 56 toneladas y 2 pasajeros; y 19 buques mercantes con 238 tripulantes, 2.970 toneladas y 427 pasajeros.

Juzgado de Instruccion

No se ha incoado ninguna causa durante los meses de Abril y Mayo.

TELEGRAMAS

DE EL BIEN PUBLICO

(No se permite su reproduccion en esta Ciudad.)

Valencia 2—4 t.

Ha terminado la reunion celebrada por la Comision Oficial científica. Despues de una amplísima discusion sobre las experiencias practicadas, se ha convenido en que el microbio encontrado es un vegetal perteneciente á la familia de las «criptógamas», dudándose que pueda vivir en la sangre.

Madrid 2.—8'55 n.

La reunion de las minorías republicanas ha acordado pedir en el Congreso los antecedentes sobre la pension vitalicia que se trata de conceder á D. Isabel II, é intervenir en el debate cuando se presente ese proyecto de ley, para combatirlo enérgicamente. Se ha hablado tambien del debate político, conviniéndose en que se deje á los monárquicos que lo planteen, y en el caso de que éstos no lo hagan, lo plantearán los republicanos.

Madrid 2—9 n.

Dícese que los izquierdistas no aceptan la fórmula adoptada por los Sres. Montero Rios y Alonso Martinez. Los fusionistas declaran que se hará la union con los moretistas y martinistas.

4 p. 61'35.

Madrid 2.—11'20 n.

El periódico «El Resumen» confirma que hay diversidad de tendencias, en el seno del Directorio izquierdista, sobre la apreciacion de la fórmula para establecer la inteligencia entre los partidos monárquico-liberales. Esta noche se celebrará otra conferencia, en la cual los señores Alonso Martinez y Montero Rios procurarán una vez mas el acuerdo haciendo mutuas concesiones. Si la union es imposible acudirán al Directorio á la minoría de la izquierda para que presente en las Cámaras una amplia discusion.

Madrid 3—8'45 m.

Se ha dispuesto que se fumigue á los viajeros, equipajes y mercancías procedentes de Valencia.

El Sr. Lopez Dominguez está decidido á aceptar la fórmula acordada para la conciliacion, sin que las reformas revistan caracter constitucional.

Se han recibido y continúan recibiendo desastrosos detalles de los terremotos ocurridos en Cachemira (Asia).

Madrid 3.—9'30 m.

Ha llegado á esta Corte el general Serrano completamente restablecido de su enfermedad. Dicese que su venida tiene por objeto persuadir al general Lopez Dominguez de que realice la union con los partidos monárquico-liberales.

Las demás agrupaciones de la izquierda han determinado unirse.

Valencia 3.—1'20 t.

Se ha reunido la comision oficial á fin de comprobar la mortologia del «baccillus virgula»; y de los experimentos practicados, resulta ser tal como la describe el Dr. Ferrán. Del análisis histológico del microbio se ha sacado en limpio que en él aparecen algunos de los caracteres que están comprobados en la clase de los «esquizófitos»; confirmándose su existencia en trapos y por medio del cultivo. El microbio ofrece en la gelatina el embudo característico del parásito «virgula» en cultivo. No se le ha encontrado en la sangre.

Seccion Religiosa.

Santo de hoy.

S. Isac monge y sta. Clotilde reina.
Mañana se hace la visita a Ntra. Sra. de la Asuncion en s. Francisco.

Mañana, festividad del Corpus Cristi, tiene lugar tan solemne fiesta en la parroquia de Sta. Maria. A las 8 de la mañana los individuos pertenecientes a la Congregacion del paillo...

Parroquias del Carmen y S. Francisco con motivo de tal festividad la misa mayor será solemne con el Señor de manifiesto, y por la tarde visperas y Smo. Rosario.

En la iglesia de Sta. Eulalia, la Corte Eucaristica celebra la festividad del Corpus-Cristi con misa solemne y Comunion general a las 7, en cuyo ofertorio predicará D. José Sintés Pbro. y Vicario.

La devocion del mes de Junio consagrado al deifico Corazon de Jesus se practica a las 6 y cuarto de la mañana en la iglesia de las RR. Concepcionistas.

Tambien se practica en el Carmen a las 6 de la mañana con misa meditada, trisagio y letrillas.

En Sta. Maria todos los dias de Octava estará descubierta el Señor durante la misa mayor que será a las 9, y a las 4 de la tarde durante las visperas y Rosario.

Santo de mañana.

SS. Corpus Christi, S. Francisco Caracciolo fundador y sta. Saturnina virgen y mártir.

SERVICIO DE LA PLAZA

PARA EL DIA 4 DE JUNIO DE 1885.

Gefe de dia el Sr. Teniente Coronel del Regimiento infanteria de Mindanao don Ignacio Chacon y Pedemonte.

Parada, visita de Hospital y reconocimiento de provisiones Mindanao.

El Comandante Sargento Mayor, Francisco Sanchez.

Movimiento del Puerto.

Despachados el 3. Para Palma vapor correo «Menorca»

Nota de las reses que han sido muertas en el Matadero público de Mahon. Mayo

Table with columns for Day (Dia), Type of animal (Cortantes, Bueyes, Vacas, Terneros, etc.), Weight (Peso kilogram), and Origin (Procedencia de la res).

capitan don Francisco Cardona con 16 tripulantes efectos y la correspondencia.

Entrados el 3

De Barcelona Balandra «Antonietta» patron José Ortega con 5 trips. y efectos.

Bolsa de Barcelona 2-4'00 l.

Table of market prices for various goods like 'Ciento int.', 'Exterior', 'amortizable', etc.

Madrid 2

Table with market prices for 'perpetuo', 'amortizable', and 'Hipotecarios de Cuba'.

ANUNCIOS.

Administracion de Loterías de 1.ª clase mín. 5 Mahon.

Queda abierto el despacho de billetes del sorteo que ha de celebrarse en Madrid el dia 26 de Mayo 1885.

Ha de constar de doce mil billetes a 250 pesetas el billete, divididos en décimos a 25 pesetas, y distribuyéndose 651 premios de la manera siguiente:

Table listing lottery prizes in Pesetas: 1 de 500.000, 1 de 250.000, etc.

651 2.190.000 Mahon 27 de Mayo de 1885. — El Administrador, Diego de la Torre.

Banco de Mahon

Este Banco compra desde hoy el cupon vencadero en 1.º de Julio próximo de los valores del Estado y locales.—Mahon 1.º Junio 1885.—El Director Gerente, Juan J. Rodriguez.

Alcaldia de Villa-Cárlos

El dia cuatro de Junio próximo a las tres de su tarde tendrá lugar en estas Casas Consistoriales la subasta para el arriendo de las casitas números 1 y 2 destinadas a la venta de carnes frescas de todas clases...

Lo que se anuncia al público para su conocimiento.—Villa-Cárlos 27 de Mayo de 1885.—Juan Ludevid.

Ayuntamiento de Villa-Cárlos

El dia siete de Junio próximo a las diez de su mañana, tendrá lugar en estas Casas Consistoriales la subasta en pliego cerrado para el arriendo del suministro de petróleo y aceite de oliva necesario para el alumbrado público de esta Villa...

Villa-Cárlos a 27 de Mayo de 1885.—El Alcalde Presidente, Juan Ludevid.

Subasta

El dia 5 del actual de 11 a 12 del dia, se venderán en licitacion verbal en la plaza de la Constitucion y por separado las casas situadas en esta ciudad Calle Cos de Gracia num. 50 y 39 bajo el tipo de 12.500 pesetas la primera y 4.750 pesetas la segunda...

Subasta

El dia 21 del actual a las diez de la mañana se venderá en licitacion privada una casa, calle de S. Jorge n.º 40 y otra casa en la calle del Carmen n.º 18...

Para vender

Lo está la casa calle del Castillo n.º 93 y 95. Para informes dirigirse a la misma.

En venta

Lo está la casa n.º 31 de la calle de San Luis del pueblo del mismo nombre, esquina a la de San Esteban. Para su ajuste dirigirse en la casa n.º 31 de la calle Nueva de Mahon.

Para vender

Lo está la casa número 119 de la calle de Gracia. Para informes, Castillo 101.

Para vender

La casa número 16 de la calle de la Concepcion. Para informes, calle de las Morenas número 17.

En venta

Lo está la casa número 13 de la calle de Buenaire de esta ciudad. Informará el Notario D. Francisco Andreu y Pons.

Para vender

Lo está la casa n.º 6 de la plaza Arravalleta de esta Ciudad. Para informes dirigirse en la misma casa ó al Notario D. Francisco Andreu y Pons.

Para vender

Lo están una casa sita en la calle de S. Gerónimo de esta Ciudad y otra en la calle del Sol de la misma. Informará el notario D. José Vinet.

En venta

Lo esta una maquina de elaborar clavos para calzado. informarán Plaza pescaderia 25 Herreria.

Muebles

Los hay para vender, de reciente construccion en la calle de Sta. Cecilia, número 46.

Máquina

Para vender hay una de coser, a pedal, que se dará por un precio módico. En esta imprenta informarán.

Pianino

Hay uno para alquilar de excelentes voces. Calle de S. Fernando n.º 33.

Piano de cola

Hay uno para vender en muy buen estado, magnífica pulsacion y excelentes voces. Hay tambien un Armonium de 16 registros, teclado transpositor, madera palisandro.

Ambos se venderán a un módico precio. Informarán calle Alonso 3.º n.º 8.

Leche de burra

Se encontrará en la noria del Moret carretera de Villa-Carlos. Pasa a domicilio.

Leche de burra

Se encontrará en la calle del Arraval, número 94. Pasa a domicilio.

VACUNACION Y REVACUNACION

Habrà todos los jueves a las tres de la tarde en el gabinete del cirujano

Juan Cerezo

Calle de las Moreras n.º 19 Mahon.



LA PALMA

Confeitería de la Real Casa

24 Hannover 24

En dicho establecimiento se encontrarán

MERENGUES

de rosa, vainilla, platano, limon, canela etc. etc.

Igualmente una gran variedad de dulces frescos, palos jacobos, Tostada de almendra, peladillas, napolitanos y mil otros objetos que sería cansado enumerar.

Tambien se acaban de recibir legitimos salchichones de Vich, cherezos estremeños, sardinas de Nantes y otras conservas.

Chocolates y Cafés de las muy acreditadas fabricas de la Colonial de Madrid y Juncoso de Barcelona. Se reciben frescos todos los correos.

CERA LABRADA

Se encontrará a propósito para entierros y funerales a 6 rs. vn. libra.

CLASE SUPERIOR

para funciones de iglesias y demas la hay a precios muy módicos.

Confeitería La Catalana, calle de las Moreras n.º 40.

Nodriza

Una que desearia encontrar criatura para amamantar. Leche de pocos dias. Vive en Villa-Carlos calle de S. Pedro n.º 6.